
 

COMUNE DI SAN TEODORO 
PROVINCIA di SASSARI 

 
COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 20/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1309 del 20/12/2019 
 
Determinazione n. 83 del 20/12/2019 

 
OGGETTO: cig. N° Z7D2B49962  Determina impegno spesa a favore della ditta VFG Srl  con sede a 

Medicina (BO) in via Sabbionara n. 611  --- P.I. 02701040780 per lavori rispristino  

della segnaletica stradale orizzontale nella rete viaria del Comune di San Teodo 

 
L’ anno duemiladiciannove   il giorno venti  del mese di  dicembre, nel proprio ufficio ; 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA 

Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 89  del  08/05/2019 con la quale è stato assegnato 

al responsabile Area vigilanza  la gestione del piano esecutivo di gestione del bilancio finanziario anno 2019; 

Preso atto : 

che il Comune di San Teodoro non dispone di risorse umane e mezzi per l‟assolvimento di tale lavoro 

abnorme e che comunque sarebbe anti-economico per l‟Ente; motivo per cui si ritiene di avvalersi dell‟opera 

di una ditta specializzata di segnaletica stradale ; 

 

Visto l‟art 1 comma 449 – della legge 488/1999 e s.m.i.  e dell‟art. 7 comma 2 – legge 94/2012 e preso atto 

che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip Spa  ( società concessionaria del 

ministero dell‟economia e delle Finanze), avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della 

presente procedura alla quale poter aderire ai sensi dell‟art. 26, comma 3, della legge  n. 488/PP; 

 

Vista La Legge di Bilancio 2019 che ha modificato in parte il Codice degli Appalti (il già novellato D.Lgs. 

n. 50 del 2016). In particolare, a dicembre dell‟anno appena trascorso, nell‟ordine, il Legislatore è 

intervenuto in due momenti: il primo con il D.L. Semplificazioni (D.L. 14 dicembre 2018, n. 135, G.U. 14 

dicembre 2018, n. 290) e il secondo con la Legge di Bilancio (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 

dicembre 2018), una delle modifiche riguarda i lavori e i servizi tecnici per l‟ ingegneria e l‟ architettura che 

non sono sottoposti all‟ obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato elettronico per la P.A.. 

Visto l‟art. 30 C. 1 del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che l 'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, 

lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice deve garantire la qualità delle prestazioni 

e deve essere svolto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;  

Preso atto che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  

Visto, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, che le stazioni appaltanti  possono procedere all'affidamento di lavori  di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità :  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici  per i lavori in amministrazione diretta;  

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/news/2018/10/19/decreto-semplificazione
https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 20/12/2019 

Verificato che l‟art. 1 comma 130 della legge di bilancio ha modificato l‟ art. 1  comma 450 della legge n. 

296 del 2006 che ora così dispone : „‟ 450.  Le amministrazione statali  centrali e periferiche,  per gli acquisti 

di beni e servizi di importo  inferiore a  € 5.000,00 iva esclusa  non  sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328  ovvero al sistema telematico messo a disposizione  della centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. 

 

Contattata in merito  la Ditta VFG Srl  con sede a Medicina (BO) in via Sabbionara n. 611  --- P.I. 

02701040780--,   tramite una lettera commerciale inviata via E- Mail  il 18/12/2019  in cui  viene 

disciplinato il lavoro da svolgere, il compito metrico estimativo e l‟importo complessivo per gli interventi da 

svolgere ;                                                                                         

 Preso atto della lettera commerciale  della ditta VFG Srl   acquisita al protocollo dell‟ente al n. 22443 del 

19/12/2019   con la quale dichiara di : 

aver preso conoscenza di tutte le condizioni contrattuali e circostanze generali e particolari indicati nella 

lettera di invito inviata dal Comune di San Teodoro settore polizia Locale ; 

rendesi  disponibile  ad eseguire i lavori di  ripristino  della segnaletica orizzontale e complementare nella 

rete viaria del Comune di San Teodoro, come  specificato nel computo metrico estimativo riportato nella  

tabella indicata al punto 8 ( descrizione dei lavori ) ; 

 aver giudicato l‟ importo  offerto   complessivo pari ad  euro 6.000,00 ( IVA compresa ) ,  ritenuto  nel  

suo  complesso remunerativo   tale  da consentire di  organizzare il lavoro ; 

 rientrare tra i soggetti economici di cui all‟art. 45 e seguenti  del D.Lgs. 50/2016, singoli o riuniti o 

consorziati, ovvero che intendono riunirsi ai sensi dell‟ art. 48 comma 8 del D.lgs n. 50/2016  ed in 

possesso dei seguenti requisiti: 

 non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla gara previste dall‟art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss..mm.ii (da dichiarare nel modulo di richiesta di partecipazione) e delle ulteriori 

norme di legge che prescrivono il divieto di contrarre con la P.A.; 

aver svolto negli ultimi tre anni lavori  identici a quello indicato in premessa  per conto di pubbliche 

amministrazioni ; 

l‟ iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti 

alle prestazioni oggetto di gara ; 

Preso atto  delle verifiche sopra menzionate,  si ritiene pertanto  di affidare i lavori di ripristino  della 

segnaletica stradale orizzontale e complementare nella rete viaria  del Comune di San Teodoro alla „‟ Ditta 

VFG Srl ‟‟  con sede a Medicina (BO)  in via Sabbionara n. 611  - P.I. 02701040780, per un importo 

complessivo  pari ad  € 6.000,00  iva compresa, ritenuto congruo ai correnti prezzi di mercato ; 

 

Acquisiti : 

 il D.U.R.C. ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 

del 24 ottobre 2007, della Circolare esplicativa del predetto Ministero n°5/2008 del 30 gennaio 2008, 

della Circolare INAIL n°7 del 5 febbraio 2008 nonché dell‟art. 16 bis comma 10 della Legge 

n°2/2009, da cui si evince la regolarità contributiva della  ditta VFG Srl ‟‟  con sede a Medicina 

(BO)  in via Sabbionara n. 611  - P.I. 02701040780 

  la comunicazione per la tracciabilità dei flussi finanziari , resa dalla ditta di cui sopra, ai sensi 

dell‟art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010, convertito in Legge 

217/2010; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 20/12/2019 

 lo smart cig. N° Z7D2B49962  previsto dall‟A.V.C.P. per i contratti conclusi ai sensi del D.lgs. 

50/2016 ; 

 

Visti gli art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lettera A del decreto legislativo n. 50  del 2016 e ss.mm.ii  a 

mente del quale per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l‟ affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento ; 

 

Visto l‟art. 107, 109 C2, 183, 191, 192 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. n°80 del 31/03/1998; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 15  in data 15/04/2019  esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 ; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1702  Art. 1 denominato : viabilità e 

circolazione stradale; ”  del bilancio  finanziario 2019-2021 – Annualità 2019, sufficientemente capiente; 

Rilevato  che sono state rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33  

concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell‟apposita sezione  

“Amministrazione trasparente”   

                                                                                    DETERMINA 

per le motivazioni meglio precisate in narrativa, che qui si intendono  integralmente richiamate , 

 Di affidare  alla ditta VFG Srl ‟‟  con sede a Medicina (BO)  in via Sabbionara n. 611  - P.I. 

02701040780  i lavori in argomento per un importo complessivo  pari ad € 6.000,00 - Iva compresa - 

per garantire il lavoro sopra indicato  ; 

Di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 6.000,00  (IVA compresa) per detti lavori,  ai sensi 

dell‟articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e precisamente : 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1702/1 Descrizione viabilità e circolazione stradale 

Miss./Progr. 08.01. PdC finanz.  Spesa non ricorr. x 

Centro di costo  Compet. Econ. 2019 

SIOPE 1210 CIG   Z7D2B49962   CUP NON PREVISTO 

Creditore VFG Srl 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 20/12/2019 

Causale 
lavori per la posa in opera della segnaletica verticale e il rifacimento  della segnaletica 

stradale orizzontale e complementare nella rete viaria  del Comune di San Teodoro 

Modalità finan.  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. X Importo € 6.000,00 Frazionabile in 12 NO 

 

Di provvedere alla liquidazione mediante emissione bonifico bancario utilizzando il Codice Iban: IT 

51Q0503402410000000001306  presso il  Banco Popolare  agenzia di Bologna- a favore della Ditta ditta 

VFG Srl ‟‟  con sede a Medicina (BO)  in via Sabbionara n. 611  - P.I. 02701040780  „‟. 

Di dare atto che l‟ esigibilità dell‟ obbligazione avverrà entro il 31/12/2020 ; 

Di provvedere alla liquidazione della fattura entro 30 giorni così come stabilito dalla legge, con decorrenza 

dalla data di ricezione dal protocollo generale e con ulteriore atto di liquidazione ; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all‟articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell‟azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall‟art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all‟impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell‟ente; 

di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell‟amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell‟art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il sig. 

Francesco Stangoni ; 

di trasmettere il presente provvedimento ai sensi dell‟art.151, comma  4 del D.Lgs. n°267/2000  all‟Ufficio 

Ragioneria per il controllo contabile e l‟attestazione della copertura finanziaria e all‟Ufficio segreteria per 

l‟inserimento nella raccolta generale; 

Di pubblicare il presente atto all‟albo pretorio comunale on line per 15 gg consecutivi. 

 

 

                                                                              Il Responsabile dell‟Area Vigilanza                                                                

     Istr.  A.   Zirottu A.                                                           ( Magg. Stangoni Francesco)                                                         

 

 

                    

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 20/12/2019 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 20/12/2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell‟art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1610 del 20/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio STANGONI FRANCESCO in data 

20/12/2019 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1610 del 20/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell‟art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 1702 1 2473 1 6.000,00 

 

Visto di Regolarita‟ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio VARRUCCIU VALTER  il 

20/12/2019. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2245 

 
Il 27/12/2019 viene pubblicata all‟Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1309 del 20/12/2019 con 

oggetto 

 

cig. N° Z7D2B49962  Determina impegno spesa a favore della ditta VFG Srl  con sede a Medicina (BO) 

in via Sabbionara n. 611  --- P.I. 02701040780 per lavori rispristino  della segnaletica stradale 

orizzontale nella rete viaria del Comune di San Teodo 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  STANGONI FRANCESCO il 27/12/2019
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN TEODORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


